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5. výročie návštevy  

Svätého Otca Jána Pavla II.  
v Bratislave – Petržalke 

Bratislavská arcidiecéza pozýva na slávnosť 5. výročia
návštevy Svätého Otca Jána Pavla II. v Bratislave –
Petržalke. Program začne v sobotu 13. septembra 2008 na
mieste, kde bol Sv. Otec pred piatimi rokmi. 

Program : 13.septembra (sobota) 
16.00 hod. -  Ján Pavol II. : očami detí a mládeže Slovenska 
18.30 hod.  – svätá omša – celebruje arcibiskup Mons. Stanislav 

Zvolenský 
19.40 hod   -  mládež a Ján Pavol II. (za účasti otca arcibiskupa 

Stanislava Zvolenského) 
                   - blahoslavení sestra Zdenka Schelingová a otec 

biskup Vasiľ Hopko 
23.00 hod. – meditácia pod sv. krížom  
24. 00 hod. – mládežnícka sv. omša 

 Program : 14. september 2008 ( nedeľa) 
01.00 hod. – 5.45 hod. celonočná adorácia Sviatosti Oltárnej  
                                    ( v kostole) 
06.00 hod. – ranné chvály 
                    - ruženec k Božiemu Milosrdenstvu 
08.00 hod.   gréckokatolícka sv. liturgia 
09.40 hod. – ruženec svetla 
10.30 hod. – slávnostná svätá omša za účasti biskupov a kňazov 

z Ríma a celého Slovenska 

Podrobnosti na http:// www.abu-bratislava.sk/vyrocie 

 
o pred začiatkom prázdnin a dovoleniek nastúpil

ašej farnosti nový pán kaplán Mgr. Ján Sitár. Pri
príležitosti vám ponúkame jeho úprimnú výpoveď s
i túžbami a predsavzatiami k nám do Petržalky
ádza. 
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pre mierne 
Ako a kedy sa začala odvíjať vaša cesta k Bohu, ktorá
vyústila do túžby stať sa kňazom? 
Pre niekoho sa to možno bude zdať aj trošku úsmevné, ale
bolo to vo veku štyroch rokov. Poznáte to, aj malých deti sa
občas pýtajú – čím chceš byť. Pamätám si konkrétnu
situáciu – spýtal sa ma to môj vrstovník keď sme boli na
návšteve a ja som mu s detskou úprimnosťou povedal, že
smetiarom. Páčila sa mi predstava, že sa s bratom budeme
striedať za volantom a pri nosení smetiakov. Môj kamarát
ma však prekvapil – povedal mi, vieš čo,  ja budem
kňazom. To ma zaujalo a udivilo, ako on môže chcieť byť
kňazom. Keď som sa na to spýtal otca ako sa to môže stať,
povedal mi – to musíš počuť taký hlas, ktorý ti povie: choď
do mojej vinice. Tak som aj nejaký čas čakal, či nebudem
počuť ten hlas, ale ten sa neozýval, nuž som si hovoril, že
budem asi naozaj tým smetiarom. Časom som na tieto
detské predstavy zabudol, no myšlienka stať sa kňazom sa
mi z času načas pripomenula. Aj sme sa tak hrávali – slúžili
sme omše a podobne. V období keď som sa rozhodoval
pre strednú školu ju vystriedala iná: budem liečiť ľudí –
stanem sa lekárom... a ešte iná: budem ako otec
elektrotechnickým inžinierom. Priťahovala ma práca s
ľuďmi, a tak to začala vyhrávať medicína. Uvedomil som si
však, že to je aj poslanie kňaza, lenže zatiaľ čo lekár sa
stará o telo a robí ľudí šťastnejších len na tomto svete,
kňaz, čo sa stará o dušu človeka, šíri šťastie, ktoré trvá
večne. 
A tak ste pocítili povolanie stať sa kňazom.  
Svojim spôsobom to prispelo k môjmu rozhodovaniu. Bolo
však potrebné zistiť, či je to naozaj aj Božia vôľa. No a to
som postupne pociťoval v rôznych situáciách, že to Pánova
vôľa je.  Jednak sa to prejavovalo v túžbe slúžiť ľuďom, ich
dušiam a najmä v potrebe byť v blízkosti Boha. Napríklad
sa to prejavovalo počas miništrovania, že sa mi žiadalo
zotrvať pri oltári aj po skončení omše, intenzívne som to
prežíval pri sviatosti zmierenia a napĺňala ma príjemná
predstava, že kňaz sa ustavične pohybuje v prítomnosti
Božej. Osobitne to platí pre mladých kňazov, v prípade
ktorých sa dá hovoriť až o istej zamilovanosti do Krista,
ktorá časom a cez rôzne skúšky prejde do hlbokého vzťahu
zrelej lásky. Ako znak Božej vôle som  chápal aj prijatie do
seminára a to, že som tam pociťoval naplnenie svojich
túžob. Pokračovanie na 2. strane
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SPOLOČNÉ DOBRO - SALUS COMMUNIS 
že v nasledujúcom školskom roku  2008-2009 
d vedením Mgr. E.Májskej pokračovať vyučovanie anglického
árajú sa dve triedy – jedna pre slabšie a druhá pre mierne

. Zápis do Kurzu angličtiny pre seniorov v školskom roku
9 sa uskutoční v stredu 17.9.2008 o 16.00 hod. v priestoroch

odcov Miestneho úradu v Petržalke na Strečnianskej ulici 18.   
 ktorí navštevovali triedu p. učiteľky B. Havlínovej, aj
com školskom roku  2008-2009 budú vo výučbe angličtiny
 na Topoľčianskej ul.15. Prvé stretnutie bude vo štvrtok
 17,15 hod. 

 školskom roku sa pod vedením PhDr. V.Szalaiovej začína aj
e nemeckého jazyka Zápis bude vo štvrtok 18.9.2008 o 16.00
storoch Klubu dôchodcov Miestneho úradu v Petržalke na

ul.8 . Otvárajú sa dve triedy – jedna pre začiatočníkov a druhá
pokročilých. 
STRANA 1 
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(Dokončenie rozhovoru z 1. strany) 
 
Čo vás v období štúdia duchovne najviac oslovilo? 
Najviac ma zaujal verš z Lukášovho evanjelia, kde sa otec
Jána Krstiteľa - Zachariaš teší z príchodu svojho syna
a hovorí: budeš sa volať prorokom Najvyššieho, pôjdeš
pred tvárou Pána, pripravíš mu cestu a poučíš jeho ľud o
spáse (por. Lk 1, 76). To je i mojou túžbou – ísť pred tvárou
Pána - čiže plniť  si svoje povinnosti nie preto, že musím,
ale preto, že to Pán odo mňa očakáva a pomáha mi pri
tom, sprevádza ma na tejto ceste tak, že budem vedieť
poučiť jeho ľud o spáse. 
Možnosť premietať túto krásnu myšlienku do praxe ste
dostali ako kaplán na svojom prvom pôsobisku tu v
Petržalke. Ako to prežívate?  
Predovšetkým to považujem za krásny darček od pána
biskupa ako predĺženej ruky nášho nebeského Otca. Keď
sa  po vysviacke rozdávali dispozície o našom umiestnení
do farnosti a  na tej mojej stálo: Bratislava, Kostol Svätej
Rodiny, bol som príjemne prekvapený, lebo som ako
Bratislavčan nepredpokladal, že zostanem v rodnom
meste. Mal som tu aj niekoľko známych mladých ľudí,
ktorých som spoznal z čias keď som ako diakon pôsobil
v tábore Katarinka, ako aj zopár rodinných príslušníkov.
Pochopiteľne, má pre mňa toto miesto i osobitnú charizmu
spojenú s poslednou návštevou Jána Pavla II., ktorej piate
výročie si práve pripomíname. Ako bohoslovci sme sem
vtedy chodili celý týždeň pomáhať. Príjemným zážitkom
bola pre mňa aj prvá svätá omša, ktorú som odslúžil tu v
kostole pred veľký počtom ľudí. Mal som aj isté obavy ako
dopadne môj príhovor, ktorý som sa snažil vyjadriť voľne,
a mal som dobrý pocit, že má ľudia prijali v priateľskej
atmosfére. Ďakujem tiež pánovi  farárovi, že sa zaslúžil o
to, aby to všetko malo slávnostný a zároveň rodinný
charakter. Po svätej omši mi mnohí blahoželali, podávali mi
ruku a želali úspech v práci duchovného. Ja osobne by
som za najväčší úspech v pastorácii považoval, keby ľudia
chodil do nášho kostola s dôverou a radosťou ako chodieva
dieťa do domu svojho Otca. Želal by som tiež Petržalke
ešte viac kňazov, aby sa mohli každému farníkovi venovať
v takej miere, ako potrebuje, aby pre všetky vekové
kategórie platilo ono známe Ježišovo: poznám svoje ovce a
oni poznajú mňa. 

Ján Puchovský

Blahoslavená Matka Tereza má svoj sviatok a v kalendári blahorečených
miesto len relatívne krátky čas, ale aj ten sa v našej farnosti už začína spájať
s krásnou tradíciou. Pamiatku jednej z najvýznamnejších osobnosti
katolíckej cirkvi v posledných desaťročiach si v Kostole Svätej Rodiny
pripomíname možno o trochu viac ako inde aj z toho dôvodu, že v našej
farnosti  pôsobia Misionárky lásky - členky rádu, ktorý založila začiatkom 50.
rokov minulého storočia.  Svoju úctu jej a členkám jej rádu prišiel do
Petržalky vyjadriť aj arcibiskup Stanislav Zvolenský, ktorý pri tejto príležitosti
celebroval dňa 5.9.2008 slávnostnú svätú omšu.   

Návrh plánu činnosti združenia Spoločné dobro 
(SD) na druhý polrok 2008 

Deň Aktivita Zodpovedný 
 

4.9. (štvrtok) Predstavenstvo SD     Puchovský 
17.9. (streda) Zápis do jazykových kurzov  Puchovský 
  angličtiny a nemčiny Trnková  
termín/p.farár Stretnutie spoločenstiev  p.farár Dúc 
  farnosti                        
14.10 (utorok) Predstavenstvo SD  Puchovský 
 (príprava akcie)   
19.10. (nedeľa) Cirkev v siločiarach Európy Puchovský 
 (prednáška) 
12.11. (štvrtok) Predstavenstvo SD  Puchovský 
 (príprava akcie)            
16.11. (nedeľa) Dni mládeže a zahraniční  Pekarovičová 
 študenti na Slovensku            
 (prezentácie o živote vo  
 vybraných krajinách sveta) 
16.12. (utorok) Predstavenstvo SD  Puchovský 
 (príprava akcie )   
21.12. (nedeľa) Predvianočné posedenie  Páleníková 
 pri knihe  s  autorom Janečková  
       ( spojené s predajom kníh)                              
23.12. (utorok) Predstavenstvo SD  Puchovský 
 (príprava akcie )   
27.12. (sobota)  Hodová zábava               Čulen 

pozn.  
1. Všetky prednáškové akcie – so súhlasom vdp. Dúca -

plánujeme realizovať v priestoroch Pastoračného centra
Kostola Sv. Rodiny v pevne stanovenom čase v nedeľu o
16,00 hod. Budú spojené s čajom a drobným pohostením.
Uvedené akcie  majú popri náboženskom a vzdelávacom aj
sociálny akcent a chcú prispieť k zbližovaniu a lepšiemu
vzájomnému spoznávaniu sa členov nášho farského
spoločenstva .  

2. Prípravné stretnutia Predstavenstva SD sa budú schádzať
vždy cca 5 dni pred akciou, čiže v utorok po večernej svätej
omši v Kostole Sv. Rodiny 

S

Životopis  Mgr. Jána Sitára 
27. 8. 1983 narodený v Bratislave otec: Ing. Marian              

Sitár matka: Ing. Eva Sitárová, rod. Benikovská
1990 – 1998 Základná škola sv. Uršule, Nedbalova 4, 

Bratislava 
1995 – 2001 Základná umelecká škola, Štefánikova 32, 

Bratislava 
1998 – 2002 Gymnázium Matky Alexie, Palackého 1, 

Bratislava 
2002 – 2008 Univerzita Komenského v Bratislave, 

Rímskokatolícka cyrilometodská bohoslovecká 
fakulta, Kapitulská 26, Bratislava 

Júl – august 06Universität Wien, Deutschkurse, Alser Strasse 
4, Viedeň, Rakúsko 

3. jún 2008  Štátna skúška na Univerzite Komenského v 
Bratislave; dosiahnutý titul: magister 

14. jún 2008  Konsekrácia na rád presbyterátu v Katedrále sv. 
Martina v Bratislave 
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TRANA 2 
Arcibiskup Zvolenský si v Petržalke 
uctil Matku Terezu 
ommunis pôsobiaceho pri farnosti Svätej rodiny Bratislava – 
il: jan.puchovsky@nextra.sk, 
konaná dňa 21.10.2005, Číslo spisu: VVS/1-900/90-26869 
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